소계 142,126  70,887  238,090 106,360 557,463

- 40 -

(2) 전기말

구분 3개월이내 6개월이내 1년이내 1년초과 합계

금융자산

  현금및예치금 42,760 - - 14,712 57,472

  유가증권 2,719 - 523 6,208 9,450

  대출채권 68,751 50,614 146,999 124,967 391,331

  미수수익 956 - - - 956

  보증금 - - - 408 408

  기타 1,434 - - - 1,434

소계 116,620 50,614 147,522 146,295 461,051

금융부채 -

  예수부채 92,495 54,549 228,590 30,290 405,924

  미지급비용 5,691 - - - 5,691

  미지급금 144 - - - 144

  수입보증금 - - - 436 436

  기타 945 - - - 945

소계 99,275 54,549 228,590 30,726 413,140

21. 현금흐름표

가. 현금흐름표상의 현금은 현금및현금성자산을 의미하며 당기말과 전기말 현재 현

금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구분 당기말 전기말

현금 145,100 148,244

보통예치금 - 23

중앙회예치금 53,500,000 -

기타예치금 1,348,003 -

합계 54,993,103 148,267

- 41 -

나. 회사의 현금흐름표는 간접법으로 작성되었으며, 당기와 전기의 현금의 유입과 유

출이 없는 중요한 거래내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구분 당기 전기

대출채권의 제각  524,070 31,562

선급금의 유형자산 대체 - 145

선급금의 무형자산 대체 - 581

22. 포괄손익계산서

당기와 전기의 포괄손익의 내역은 다음과 같습니다(단위:원).

구분 당기 전기

당기순(손)익 3,820,150,418 9,608,254,762

기타포괄(손)익 (525,722,240) (121,429,202)

당기포괄(손)익 3,294,428,178 9,486,825,560

23. 재무제표 재작성

회사의 2022년 12월 31일로 종료되는 회계연도의 재무제표는 대손충당금 산정오류

로 인한 조정사항을 반영하여 재작성하였으며, 그 주요한 차이내역을 요약하면 다음

과 같습니다..

(1) 당기말 재무상태표에 미치는 영향

<단위:원>

과목
제 41(당) 기

수정전 수정후 차이

대출채권대손충당금 12,118,781,673 14,355,932,321 (2,237,150,648)

미수수익대손충당금 31,353,201 37,589,742 (6,236,541)

이연법인세자산 254,416,649 254,745,300 (328,651)

- 42 -

자산총계 613,196,682,825 610,953,624,287 2,243,058,538

기타충당부채 319,098,712 320,592,583 (1,493,871)

잡부채 1,559,679,952 1,066,134,772 493,545,180

부채총계 559,377,146,702 558,885,095,393 492,051,309

이익잉여금 22,007,904,111 20,256,896,882 1,751,007,229

미처분이익잉여금 5,571,157,647 3,820,150,418 1,751,007,229

자본총계 53,819,536,123 52,068,528,894 1,751,007,229

부채와자본총계 613,196,682,825 610,953,624,287 2,243,058,538

(2) 당기 재무성과에 미치는 영향

<단위:원>

과목
제 41(당) 기

수정전 수정후 차이

영업비용 24,279,250,114 26,524,131,174 (2,244,881,060)

 대손상각비 2,358,228,159 4,603,109,219 (2,244,881,060)

영업이익 6,960,998,752 4,716,117,692 2,244,881,060

법인세비용차감전이익 7,082,624,866 4,837,743,806 2,244,881,060

법인세비용 1,511,467,219 1,017,593,388 493,873,831

당기순이익 5,571,157,647 3,820,150,418 1,751,007,229

(3) 당기 자본변동에 미치는 영향

<수정전>

<단위:원>

과   목 자 본 금
기타포괄

손익누계액
이익잉여금 총   계

2022.01.01(당기초) 32,351,000,000 (13,645,748) 16,436,746,464 48,774,100,716

매도가능증권평가손익 - (525,722,240) - (525,722,240)

당기순이익 - - 5,571,157,647 5,571,157,647

2022.12.31당기말) 32,351,000,000 (539,367,988) 22,007,904,111 53,819,536,123

- 43 -

<수정후>

<단위:원>

과   목 자 본 금
기타포괄

손익누계액
이익잉여금 총   계

2022.01.01(당기초) 32,351,000,000 (13,645,748) 16,436,746,464 48,774,100,716

매도가능증권평가손익 - (525,722,240) - (525,722,240)

당기순이익 - - 3,820,150,418 3,820,150,418

2022.12.31당기말) 32,351,000,000 (539,367,988) 20,256,896,882 52,068,528,894

(4) 당기 현금흐름에 미치는 영향

<단위:원>

과목
제41(당) 기

수정전 수정후 차이

당기순이익 5,571,157,647 3,820,150,418 1,751,007,229

현금유출이없는 비용등의 가산 3,190,075,488 5,434,956,548 (2,244,881,060)

  대손상각비 2,358,228,159 4,603,109,219 (2,244,881,060)

영업활동으로인한 자산부채의  변동 (92,608,472,990) (93,102,346,821) 493,873,831

  이연법인세자산의 감소(증가) 582,977,529 582,648,878 328,651

  잡부채의 증가(감소) 1,076,440,635 582,895,455 493,545,180

(5) 재무제표에 대한 주석

상기에 기재된 재무상태표, 손익계산서, 자본변동표 및 현금흐름표의 정정과 관련된

주석을 재작성하였습니다.

- 44 -

내부회계관리제도 감사 또는 검토의견

첨부된 독립된 감사인의 내부회계관리제도 검토보고서는 주식회사 동양저축은행의

2021년 12월 31일자로 종료되는 회계연도의 재무제표에 대한 감사업무를 수행하고

회사의 내부회계관리제도를 검토한 결과 주식회사 등의 외부감사에관한법률 제8조

에 따라 첨부하는 것입니다.

첨 부:   1. 독립된 감사인의 내부회계관리제도 검토보고서

   2. 대표이사 및 내부회계관리자의 운영실태 평가보고서

- 45 -

   독립된 감사인의 내부회계관리제도 검토보고서

주식회사 동양저축은행

대표이사 귀하   2023년 3월 16일

우리는 첨부된 주식회사 동양저축은행의 2022년 12월 31일 현재의 내부회계관리제

도의 운영실태 보고서에 대하여 검토를 실시하였습니다. 내부회계관리제도를 설계,

운영하고 그에 대한 운영실태 보고서를 작성할 책임은 주식회사 동양저축은행의 경